
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0008869/2020

 
VISTO

La emergencia pública establecida por la Ley 27541 y la emergencia sanitaria dispuesta por el DECNU 2020-260-
APN-PTE, en el marco de la pandemia por coronavirus (COVID-19); y

CONSIDERANDO

Que por RD-2020-429-E-UNC-DEC#FP se aprueba el procedimiento para la toma de evaluaciones finales virtuales
en esta Facultad, atento a las particulares circunstancias generadas por el aislamiento social, preventivo y obligatorio
y la emergencia sanitaria establecida por Ley 27.541 y por el DECNU-2020-260-APN-PTE.

Que en ese marco, por RD-2020-469-E-UNC-DEC#FP se aprobaron las propuestas presentadas por los equipos de
cátedras de las diferentes asignaturas de las carreras que se dictan en la Facultad, para la realización de las
evaluaciones finales virtuales.

Que por RD-2020-470-E-UNC-DEC#FP se exceptuaron de manera excepcional a algunas asignaturas de las
diferentes carreras que se dictan en la Facultad, a evaluar en el turno de examen de julio – agosto 2020 y a otras a
evaluar a estudiantes libres.

Que algunas asignaturas presentaron las propuestas sólo para el turno de examen de Julio 2020 por lo que
corresponde actualizar las mismas en función de lo enviado nuevamente.

Que otras asignaturas solicitaron excepciones para evaluar en los turnos de exámenes previstos para noviembre-
diciembre 2020.

Que la Facultad, a partir del funcionamiento del Comité de Emergencia y sus decisiones tomadas por consenso,
brinda un respaldo legal a las cátedras y estudiantes para este proceso, a través de la resolución RD-2020-429-E-
UNC-DEC#FP.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar las propuestas presentadas por los equipos de cátedras de las diferentes asignaturas de
las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en
Acompañamiento Terapéutico, para la realización de las evaluaciones finales virtuales para el turno de



exámenes de los meses de noviembre-diciembre 2020, atento las particulares circunstancias generadas por el
aislamiento social, preventivo y obligatorio y la emergencia sanitaria establecida por Ley 27.541 y por el DECNU-
2020-260-APN-PTE, y que como ANEXO integra la presente resolución con 45 (cuarenta y cinco) fojas.

ARTÍCULO 2º: Exceptuar de manera excepcional a las siguientes asignaturas  a evaluar a estudiantes
libres en los turnos de examen de Noviembre-Diciembre 2020: Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud
– Cát. B; Escuelas, corrientes y sistemas de la Psicología – Cat. B.

ARTÍCULO 3º: Exceptuar de manera excepcional a la asignatura  Psicología Evolutiva de la Adolescencia
y Juventud – Cát. A, a evaluar en los turnos de examen de Noviembre-Diciembre 2020.

ARTÍCULO 4º: Exceptuar de manera excepcional a las siguientes asignaturas para evaluar en los turnos
de examen de Noviembre-Diciembre 2020, según lo establecido a continuación:

Asignatura Sólo evaluaran a:

Problemas Epistemológicos de la
Psicología – Cat. B

Turno Noviembre: Estudiantes Promocionales 2019

Turno Diciembre: Estudiantes libres y regulares (de los
años 2018, 2019 y 2020)

Problemas Epistemológicos de la
Psicología – Cat. A

Turno Noviembre: Estudiantes promocionales

Turno Diciembre: Estudiantes regulares.

Antropología cultural, contemporánea y
latinoamericana

Turno Noviembre: Estudiantes regulares que hayan
alcanzado la regularidad hasta 2019 inclusive.

Turno Diciembre: Estudiantes libres

Psicología Social
Turnos Noviembre y Diciembre: Estudiantes
Promocionales, Libres y Regulares que hayan alcanzado la
regularidad hasta 2019 inclusive.

Psicología Educacional
Turnos Noviembre y Diciembre: Estudiantes
Promocionales, Libres y Regulares que hayan alcanzado la
regularidad hasta 2019 inclusive.

ARTÍCULO 5°: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


1 
 


 


CARRERAS: LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA - PROFESORADO EN 


PSICOLOGÍA - TÉCNICATURA UNIVERSITARIA EN 


ACOMPAÑAMIENTO TERAPEUTICO  


 


PRIMER AÑO   
 
 


ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS DE LA PSICOLOGÍA 
CONTEMPORÁNEA – CÁTEDRA B 


Exámenes – Turno Noviembre- Diciembre 2020 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Dra. Patricia Scherman, Dra. Leticia Luque, y Lic. Leandro Ferrero.  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: Estudiantes Promocionales: 9 hs. - Estudiantes Regulares: 


10 hs. 


Duración límite del examen: 1 (una) hora. 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: La información se 
publicará en AVP. Se contemplará un horario para alumnos/as bajo el 
régimen de alumno/a  trabajador y/o con familiar a cargo, tanto para las 
mesas de Promocionales como de Regulares.  
Los/as alumnos/as dispondrán de una hora por cada examen. Se 
distribuirá el ingreso al examen de acuerdo a la primera letra del apellido. 
La distribución horaria se indicará claramente en AVP, luego de finalizada 
la inscripción y al menos 48 horas antes del horario de inicio del examen. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 


15 minutos.  


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Exámenes orales: 


Exclusivamente para alumnos/as promocionales. Se tomará lista de los/as 


estudiantes presentes en la videoconferencia, manera oral y solicitando a 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


2 
 


 


los estudiantes escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la 


videoconferencia.  


Exámenes escritos: Para alumnos/as Regulares. El cuestionario contendrá 


una pregunta donde el/la estudiante acredite su identidad.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Foro 


de AVP  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 
entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 
curricular – Según la RD 429/20):  
Para estudiantes Promocionales: Modalidad - Examen Oral.  
Para estudiantes Regulares: Modalidad -  Examen Múltiple Opción.  


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara 


alguna dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al 


inicio, durante y al finalizar cada examen:  


El/la estudiante que manifieste fehacientemente, en el FORO de consultas 


establecido para el examen en AVP y en el transcurso de las tres horas 


posteriores al horario fijado para el de inicio del examen, que ha sufrido 


alguna dificultad técnica, de conectividad o similar ya sea al inicio, durante 


la realización del examen o al finalizar el mismo, el tribunal analizará la 


solicitud y ofrecerá una nueva posibilidad para realizar el examen en el 


transcurso del día siguiente de la fecha de examen fijada por la Facultad.  


Se considerará AUSENTE en el caso que no manifiesten fehacientemente 


las dificultades señaladas o que existan incompatibilidades entre lo 


manifestado por los/las estudiantes y los registros del alumno/a en el Aula 


Virtual.  


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


3 
 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá 
cargar las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo 
las indicaciones del siguiente instructivo de la RD 429/20.  
  


 
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E INFERENCIAL – CÁTEDRA A 


Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020  
 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Eduardo Bologna, Andrés Urrutia, Antonella  Bobbio, Milagros Martínez, 


Débora Mola, Marcelo Vaiman 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


o Estudiantes Promocionales: 9hs por google meet en fecha 


diferenciada 


o Estudiantes Regulares: 9hs por google meet 


o Estudiantes Libres: 9hs por google meet 


 


Duración límite del examen: 10 minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Cuando se disponga del 


listado de estudiantes que se han inscripto, se establecerá el orden, que será 


comunicado en el aula virtual 48 hs antes del examen 


Quienes se hayan acogido al régimen especial, deben comunicarse por un foro 


del AVP que será creado expresamente a ese efecto para indicar su 


disponibilidad horaria. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen:  10 


minutos 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Todas las personas que 


se presenten a rendir, cualquiera sea su condición, deberán conectarse dentro 


de las 9 y las 9:10 del día del examen para anunciar su presencia. Esta se hará 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


4 
 


 


pública escribiendo nombres y apellidos completos, DNI y la palabra "Presente" 


en el chat de google meet. 


Quienes tengan problema para conectarse en el horario de toma de asistencia, 


se comunicarán cuando tengan conexión por medio de un foro del AVP creado 


a ese efecto 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 


AVP  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular) 


Para estudiantes Promocionales: Modalidad (RD 429/20) - Examen Oral. 


Para estudiantes Regulares: Examen Oral. 


Para estudiantes Libres: Trabajo Práctico previo según programa 2019 se 


dispone de un recurso tareas para estudiantes que rinden libre. Se hará 


disponible 48 horas antes del examen para quienes se hayan inscripto en esa 


condición 


Examen oral, al que se accede luego de haber aprobado el trabajo práctico 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 7 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní. 


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si un estudiante, que se ha declarado presente, no 


responde cuando debe iniciar su examen, se repetirá el llamado dos veces 


más, cuando completen el examen quienes rindan posteriormente.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


5 
 


 


Si la interrupción sucede durante el examen, se repetirá el llamado para 


empezar nuevamente la evaluación, tomando en consideración su desempeño 


durante la fracción de examen que haya llegado a rendir. 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 
las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 
indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  
 


 
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE LA PSICOLOGÍA – CÁTEDRA 


A 
Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020 


 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Aaron 
Saal – José Ahumada 


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


o Estudiantes Promocionales: Solo fecha de Noviembre  


o Estudiantes Regulares: Solo fecha de Diciembre  


o Estudiantes Libres: No toman 


 


Duración límite del examen: Los exámenes durarán en promedio 20 minutos. 
 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Cuando se tenga la lista 
de inscriptos, se comunicará por AVP  el docente con quien rinde y hora. En 
caso de necesidad por el número de inscriptos, se tomará en distintos horarios, 
dividiendo un grupo por la mañana y otro grupo por la tarde. De ser necesario 
se tomará en dos días distintos. 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


minutos. 


 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: .A definir. 


 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


6 
 


 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen (dejar sólo 


la que el equipo de cátedra decida utilizar): Chat AVP. 


 


 


Modalidad del examen elegida  


Para estudiantes Promocionales (Únicamente Mesa de Noviembre): 


Los exámenes serán orales por  meet. Los/as estudiantes tendrán 10 minutos 
de tiempo de espera para conectarse. Los exámenes durarán en promedio 20 
minutos. 
 


Para estudiantes Regulares (Únicamente Mesa de Diciembre) 


Los exámenes serán escritos, con múltiples alternativas. Se dividirán los 
exámenes de regulares anteriores a 2018 y los de 2019 y 2020, dado que 
corresponden a programas distintos. 
 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en un máximo de 30 días corridos. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní.  


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 
dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 
y al finalizar cada examen: En caso de que un estudiante tuviese problema de 
conexión y no pudiese realizar el exámen, se le pondrá "ausente". 
 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá 
cargar las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo 
las indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20 
 
 
 
 
 
 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


7 
 


 


 
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE LA PSICOLOGÍA – 


CÁTEDRA B 
Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020 


 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Leticia 
Minhot y German Casetta (turno noviembre- diciembre) Franco Frare (turno 
diciembre) 


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


o Estudiantes Promocionales: Solo fecha de Noviembre – 15 hs 


o Estudiantes Regulares: Solo fecha de Diciembre – 15 hs 


o Estudiantes Libres: Solo fecha de Diciembre – 15 hs 


 


Duración límite del examen: el tiempo que disponen para la entrega de la 


consigna solicitada en el examen es a lo largo de 36 hs. 


Turno noviembre: Dispondrán desde el 27 de noviembre a las 15 hs que estará 


habilitada el avp hasta las 10 hs del día 29 de diciembre.  


Turno diciembre 


La consigna se subirá el día 18 de diciembre (regulares) a las 15 hs. Tendrán 


habilitado hasta las hasta las 10 hs del día 20 de diciembre (regulares) y hasta 


las hasta las 15 hs del día 20 de diciembre (libres) 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada por la cátedra.  


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: La 


tolerancia de asistencia es a lo largo de 36 horas, luego de eso se cierra la 


posibilidad de envio del examen y el/la estudiante pasa a estar ausente.   


 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: La asistencia estará dada 


por la efectiva entrega del trabajo, quienes no hagan entrega tendrán ausente. 


 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen (dejar sólo 


la que el equipo de cátedra decida utilizar): Chat AVP. 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


8 
 


 


 


Modalidad del examen elegida  


Para estudiantes Promocionales del año 2019 (Únicamente Mesa de 


noviembre): 


Presenta 2 instancias: 


1- Tales estudiantes deberán enviar al email leminhot@gmail.com con: 


Asunto promoción – Una monografía la cual debe tener: primera página: 


portada con todos los datos, segunda página: la estructura de la monografía 


indicando objetivo principal y objetivos específicos y actividades para 


alcanzarlos, y la monografía en concordancia con esta estructura.  


Tema de los promocionales año 2019:a elección a partir de dos unidades del 


programa. Debe incluir toda la bibliografía de las dos unidades. Se puede 


ampliar pero el eje debe estar en el tratamiento de esos textos.  


Plazo de envío de monografía: 17 de noviembre. 


Hasta el día 27 de noviembre se informará quienes se encuentren en 


condiciones de pasar a instancia de defensa del trabajo.  


 


2) El día 27 de noviembre estará habilitada avp que tendrá pestaña para los 


promocionales. 


 


Quienes hayan aprobado estarán en condiciones de defender su trabajo: 


deberán subir un vídeo de 10 (diez) minutos mínimo y 15 (quince) minutos 


máximo, en donde defienden las ideas principales de esa monografía.. 


-En el primer minuto deben mostrar el dni en la pantalla en donde se visualice 


claramente el número de documento y la foto.  


-En tarea deberán subir un archivo de Word con el link del vídeo, pueden usar 


cualquier sistema para el vídeo, youtube por ejemplo. Recordar que subir un 


vídeo puede ser muy lento, por lo que deben subirlo al menos 4 hs antes. 


Luego arman un archivo Word que se llame: pr/ apellido del estudiante/ dni  


(donde pr es si es promocional ) y es ese archivo el que deben subir a la tarea 


del avp.  


Plazo de entrega de defensa: Dispondrán desde el 27 de noviembre a las 15 hs 


que estará habilitada el avp hasta las 10 hs del día 29 de diciembre.  


 


 



mailto:leminhot@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


9 
 


 


Para estudiantes Regulares (Únicamente Mesa de diciembre). 


En base a la consigna establecida y utilizando la bibliografía del curso según 


programa que regularizaron deberán hacer un vídeo de entre 10 (diez) y 15 


(quince) minutos. Subirlo a una plataforma como youtube, por ejemplo. 


Recordar que subir un vídeo puede ser muy lento, por lo que deben subirlo con 


tiempo. En el primer minuto deben mostrar el dni en la pantalla en donde se 


muestre claramente el número de documento y la foto. Luego arman un archivo 


Word que se llame: Reg Apellido del estudiante DNI y es ese archivo el que 


deben subir a la tarea del AVP. En el interior del archivo antes del link deben 


estar también nombre y apellido del estudiante y dni. En el vídeo se debe 


responder a la consigna.  


Plazo de entrega: Dispondrán desde el 18 de diciembre a las 15 hs que estará 


habilitada el avp con la consigna en la tarea hasta las 10 hs del día 20 de 


diciembre.  


 


Para estudiantes Libres (Únicamente Mesa de diciembre): En base a la primer 


consigna establecida y utilizando la bibliografía del curso según programa 2020 


deberán hacer un vídeo de entre 10 (diez) y 15 (quince) minutos. Subirlo a una 


plataforma como youtube, por ejemplo. Recordar que subir un vídeo puede ser 


muy lento, por lo que deben subirlo con tiempo. Luego arman un archivo Word 


que se llame: Lib Apellido del estudiante DNI  y es ese archivo el que deben 


subir a la tarea del avp. En el vídeo se debe responder a la consigna. En base 


a la segunda consigna establecida deberán desarrollar un escrito utilizando 


sólo bibliografía del curso de 1200 palabras el cual se encontrará en el mismo 


archivo de Word que el link del vídeo según detallamos arriba. Dispondrán 


desde el 18 de diciembre a las 15 hs que estará habilitada el avp con las 


consignas en la tarea hasta las 15 hs del día 20 de diciembre. 


Así el archivo tendrá la siguiente estructura: 


Datos de estudiante (nombre y apellido y dni) 


Consigna 1: link del vídeo 


Consigna 2: texto desarrollado respondiendo la consigna. 


Cualquiera de estas condiciones que no se cumplan el examen no tendrá 


validez. En los archivos donde estarán las consignas estarán nuevamente 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


10 
 


 


estas pautas y eventuales nuevas especificaciones. Se ruega se lea con 


atención. 


 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en un máximo de 30 días corridos. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní.  


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: en los casos que se presente dificultad por 


conectividad, conexión lenta y eso dificulte la carga del material audiovisual a la 


plataforma elegida. El/la estudiante deberá: Enviar correo electrónico a : 


leminhot@gmail.com con: 


Asunto: Conectividad- (Condición: Reg/Lib) (apellido del estudiante) (DNI)  


Captura de pantalla en donde muestre que se está cargando la actividad a la 


plataforma. 


Esto posibilitará asentar la asistencia del estudiante y a su vez brindar 


flexibilidad en la entrega de la actividad. Lo cual será acordada vía correo. 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 
las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 
indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20. 


 
 


BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁTEDRA A 
Exámenes – Turno Noviembre - Diciembre 2020  


 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Prof. 
DR. Raúl A. Montenegro; Prof. Biól. Marcela A. Sarach; Lic. Marisol F. Zamar. 
Suplentes: Dra. Yamila Farías Sarquís; Lic. Tatiana Castro Zamparella; Dr. 
Francisco Rapela  



mailto:leminhot@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


11 
 


 


 
Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 
estudiantes. Estudiantes Regulares: El examen de alumnos regulares se 
tomará por grupos de estudiantes, segmentados por abecedario, es decir, por 
letra inicial del apellido del estudiante. ● El primer grupo comenzará a las 11 
horas. ● Habrán tantos grupos como sean necesarios, acorde al número de 
inscriptos. Estos grupos serán de un máximo de 150 alumnos. ● La tolerancia 
para ingresar al Cuestionario del Aula Virtual será de 5 minutos.  
 
Estudiantes Libres: El examen escrito de estudiantes libres se tomará por 
grupos de alumnos, mediante Cuestionario del Aula Virtual segmentados por 
abecedario, es decir, por letra inicial del apellido del estudiante. El primer grupo 
comenzará a las 9 horas. ● El segundo grupo comenzará a las 10 horas, si 
fuese necesaria su existencia, es decir, de no haberse evaluado la totalidad de 
alumnos en el primer grupo. ● Habrán tantos grupos como sean necesarios, 
acorde al número de inscriptos. Estos grupos serán de un máximo de 150 
alumnos.  
 
Duración límite del examen: Examen escrito estudiantes regulares: 40 
minutos. Examen escrito estudiantes libres: 50 minutos. Examen oral 
estudiantes libres: 20 minutos por estudiante, debiendo permanecer en la 
videoconferencia hasta que el Tribunal finalice su evaluación y/o la de todos los 
estudiantes del grupo, es decir que puede totalizar 120 minutos.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes (se deberá tener 


consideración de los/las estudiantes que sean parte del Régimen de 


trabajadores y/o con familiar a cargo, en función de poder darles prioridad y/o 


reasignarles otro horario): Es necesario aclarar cómo se va a realizar la 


distribución. En el caso que el equipo de cátedra lo decida posteriormente, 


se debe aclarar donde se publicará y con cuanto tiempo de anticipación.  


Se considerarán estudiantes trabajadores y con personas a cargo, sólo 


aquellos que hayan acreditado institucionalmente esta condición la cual 


deberán notificar fehacientemente 10 días hábiles antes a través de avp 


dispuesto a tal fin. o El tribunal examinador de acuerdo a la cantidad de 


estudiantes encuadrados en el Régimen de trabajadores y/o con familiar a 


cargo y la disponibilidad horaria de éstos, pondrá a disposición al menos dos 


grupos con horarios acordes para tomar estos exámenes, los cuales se 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


12 
 


 


publicarán mediante el Aula Virtual. o Estos estudiantes podrán serán 


evaluados desde el día posterior a la finalización del examen de los alumnos 


libres  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: La 


tolerancia para ingresar al Cuestionario del Aula Virtual en los exámenes 


escritos y orales será de 5 minutos.  


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se tomará lista de los estudiantes convocados para el 


grupo/horario presentes en la videoconferencia y se le solicitará que escriban 


su nombre completo en el chat de la videoconferencia y que muestren 


identificación acorde, sea DNI o bien Libreta de alumno con foto pegada y 


sellada por Despacho de Alumnos. o Para el caso de exámenes escritos: El 


cuestionario contendrá una pregunta inicial donde el/la estudiante acreditará 


su identidad, adjuntando como respuesta una imagen de su DNI donde 


pueda verse su rostro, nombre completo y número de documento, y 


grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI.  


Se solicitará que se registren con usuario Mi.Unc para asegurar identidad y 


mayor eficiencia en conectividad y asistencia durante los cuestionarios y 


evaluaciones.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: e-mail 


biologiaevolutivahumana@gmail.com  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular – Según la RD 429/20)  


PARA ESTUDIANTES REGULARES: MODALIDAD Examen Múltiple 


Opción. El examen final se tomará mediante el Aula Virtual de la materia, y 


se requiere que el estudiante utilice un dispositivo con cámara y audio 


(micrófono y parlantes), el que puede ser una computadora, un teléfono 


celular o una Tablet.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


13 
 


 


El  examen se tomará en modalidad “on line” por Aula Virtual; el número de 


ítems de evaluación  será de 60 (sesenta), con un tiempo total de respuestas 


de 60 minutos (tiempo total del intento = 60 minutos). 


Para este examen los estudiantes se convocarán en grupos en horarios 


específicos, no pudiendo asistir en otro horario. Se prevé un número mínimo 


de 2 grupos, pudiendo ser más de acuerdo al número de inscriptos.  


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Será 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas en 3 


días hábiles, no obstando que pudiera ser antes si el Tribunal evaluador así 


lo dispone
1
. Las mismas deberán ser consultadas por el estudiante en el 


sistema Guaraní.  


PARA ESTUDIANTES LIBRES: El examen constará de dos partes: la 


primera “on line” por Aula Virtual, y la segunda de modalidad oral, a tomarse 


por plataforma Meet, para la cual deberán haber aprobado la primera.   


Para estudiantes Libres el número de ítems de evaluación del examen on 


line será de 75 (setenta y cinco), con un tiempo total de respuestas de 75 


minutos (tiempo total del intento = 75 minutos). 


Los/as estudiantes Libres, continuando con lo ya aprobado para el cursado 


de años académicos anteriores, para acceder al examen oral de la segunda 


parte, deberán enviar la Guía de Trabajos Prácticos con los 5 prácticos 


exigidos y con la modalidad exigida por el Programa de la materia y sus 


modificaciones para el 2020, con una antelación mínima de una semana y al 


mail indicado por la Cátedra.  


Si el estudiante aprueba esta primera instancia puede pasar a la segunda, el 


coloquio o examen oral.  


Examen oral: El examen oral (coloquio) se realiza mediante video 


conferencia Google Meet de la mesa virtual, y requiere que el estudiante 


utilice un dispositivo con cámara y audio (micrófono y parlantes), el que 


puede ser una computadora, un teléfono celular o una Tablet.  


Para este coloquio los estudiantes se convocarán en número mínimo de 3 y 


un máximo de 6, no pudiendo interactuar entre ellos. Cada estudiante será 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


14 
 


 


evaluado en forma individual.  


Cada grupo de estudiantes será convocado en horario específico para la 


conferencia, no pudiendo asistir en otro horario.  


Los/as estudiantes libres deben presentar según programa 2020 la Guía de 


Trabajos Prácticos con las 5 (cinco) Actividades Prácticas obligatorias 


completadas por ellos mismos. Deberán enviar su Guía en formato PDF al 


mail de la Cátedra: e-mail biologiaevolutivahumana@gmail.com con 


anterioridad a la fecha del examen, hasta 5 días hábiles antes.  


De acuerdo a la matrícula que se ha registrado en los últimos años en la 


asignatura, se prevé que la instancia de coloquios pueda extenderse a más 


de una jornada, pudiendo tomar hasta 4 días de ser necesario.  


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones Para el 


Examen Escrito: Serán evaluados y calificados off-line. Las calificaciones 


serán entregadas en el mismo día de la evaluación por Aula Virtual de la 


materia.  


Para el Examen Oral: Serán evaluados y calificados al finalizar el coloquio 


por videoconferencia, y se les notificará la calificación obtenida a todos los 


alumnos del grupo a la vez.  


Calificación final: La calificación final obtenida entre el examen escrito y el 


oral se le comunicará en el momento de finalizar el coloquio a cada 


estudiante, independientemente que el/la estudiante podrá consultarla 


posteriormente en el sistema Guaraní.  


Para ambas condiciones de alumnos el Porcentaje mínimo para aprobar la 


prueba on line, reglares y libres será de 60% (sesenta por ciento). 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara 


alguna dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al 


inicio, durante y al finalizar cada examen: Constatada la copia durante el 


examen en cualquiera de sus partes, se remitirá inmediatamente el pedido 


de apercibimiento o sanción según corresponda a SACA para su 


efectivización, esto de acuerdo a las reglamentaciones vigentes.. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


15 
 


 


Los/as estudiantes que durante la prueba on line tengan problemas en sus 


dispositivos tecnológicos y/o en su conectividad, deberán inmediatamente 


informar por mail, o por el sistema de mensajería o comunicación disponible 


a los docentes de la cátedra a cargo del examen y/o al Asistente Virtual de la 


Facultad. Los exámenes de los/as estudiantes en esta situación serán 


reprogramados para una fecha posterior, priorizando la modalidad oral para 


resolver el inconveniente. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá 


cargar las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD 429/20.  


 


SEGUNDO AÑO  


 
NEUROFISIOLOGÍA Y PSICOFISIOLOGÍA – CÁTEDRA B 


Exámenes – Turno Noviembre – Diciembre 2020 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: El 


equipo docente en su totalidad participará en la evaluación de estudiantes 


en condición de REGULAR y Profesora Titular y Profesores Adjunta y 


Adjunto, en la instancia de examinación en la condición de LIBRE.  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: La franja horaria será entre las 9 y las 13 hs, y de 14 a 17 


hs, en 4 días hábiles consecutivos para cada turno. Durante los dos 


primeros días se tomará a estudiantes de la condición REGULAR y en los 


dos días subsiguientes se tomará a estudiantes de la condición LIBRE. En 


función del número de estudiantes que se inscriban existiría la posibilidad 


de extender a un día más la mesa examinadora. 


Duración límite del examen: De 9 a 13 y de 14 hasta las 17 hs, durante 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


16 
 


 


los días 4 propuestos para la toma de exámenes. 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes (se deberá tener 


consideración de los/las estudiantes que sean parte del Régimen de 


trabajadores y/o con familiar a cargo, en función de poder darles prioridad 


y/o reasignarles otro horario). En el sitio de AVP habilitado para tal fin, se 


publicarán las reuniones por medio de la plataforma MEET que se 


habilitarán para el encuentro entre estudiantes y docentes de la cátedra. El 


día del inicio del turno de examen nos encontraremos TODOS/AS en la 


sala de reunión MEET: XXXXXXXX, para tomar asistencia a quienes se 


presenten a rendir y, de allí, serán distribuidos/as en las salas en que 


vayan a dar el examen. Se habilitarán instancias de 30/40 minutos para 


evaluar en grupos de 2 a 4 estudiantes (la participación en el examen será 


conforme al orden alfabético del acta de inscripción).  


Si el/la estudiante no puede conectarse según el orden en el listado del 


acta, y no se comunica manifestando algún inconveniente para hacerlo, 


será considerado como AUSENTE. El/la estudiante podrá hacer saber de 


su dificultad para establecer conexión a través del espacio del aula virtual 


que se habilitará para este turno de examen para manifestar esta situación 


y se podrá reprogramar su examen. Si bien desde la cátedra tomaremos a 


cargo la actividad de generar las salas de meet necesarias y la distribución 


de estudiantes, dada nuestra capacidad operativa, no podremos afrontar 


la resolución de problemas de conectividad o dar respuestas inmediatas a 


los problemas que pudieran ser expresados por los/las estudiantes y, 


eventualmente también docentes. Es por esto que, para esta instancia, se 


asistirá a la Cátedra con la disponibilidad de quien la Institución defina, 


para brindar esa asistencia y poder atender estas situaciones que puedan 


llegar a sucederse.  


Se habilitará en el mismo espacio de aula virtual, un sitio (puede ser un 


foro) para relevar aquellas personas que sean estudiantes trabajadores 


y/o con familiares a cargo -con una antelación de 24 horas a iniciarse el 


examen- para brindar alternativas de horario de examen. 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


17 
 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 


Se tendrá una tolerancia de 10 minutos para comenzar a evaluar a un 


grupo en particular. En caso de presentar inconvenientes para poder 


establecer la conexión, será necesario que envíen un correo electrónico a 


la dirección que la institución habilite para asistir a estudiantes en contexto 


de exámenes y a la dirección de quien tienen como docente a cargo (toda 


esta información será también puesta a disposición en el sitio 


correspondiente del AVP, 24 horas previas al encuentro de examinación), 


según la distribución por orden de apellidos que figuren en el acta de 


examen.  


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Previo al inicio del 


examen propiamente dicho, el/la estudiante exhibirá a la cámara su DNI 


para dar el presente a la instancia de examen. Se recomienda que 


quienes rindan en condición de REGULAR cuenten al momento del 


examen con el certificado de inscripción en esa condición.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat 


de AVP. Sitio que, especialmente, la Institución asigne para que se lleve a 


cabo la instancia de exámenes del turno.  


Modalidad del examen elegida (Según RD R29/20)  
Para estudiantes Regulares: Modalidad Examen Oral. A través de 
plataforma MEET. Es por ello que será requerimiento para poder 
presentarse a rendir examen, por parte del/la estudiante, disponer de 
audio y video. 
 
Para estudiantes Libres: Quienes se inscriban para rendir en la condición 
de estudiante LIBRE deberán entregar, 48 hs antes de la fecha pautada 
para el examen, el trabajo práctico resuelto. La recepción del mismo será 
a la dirección de correo electrónico: paulaabate@gmail.com. 
Examen Oral. A través de plataforma MEET. Es por ello que será 
requerimiento para poder presentarse a rendir examen, por parte del/la 
estudiante, disponer de audio y video. 
. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones - 


Estudiantes serán evaluadas/os online y se les comunicará la calificación. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


18 
 


 


Sin embargo la carga final de la nota será posterior a la instancia de 


examinación. Las calificaciones serán entregadas aproximadamente en 10 


días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por el estudiante en el 


sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara 


alguna dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al 


inicio, durante y al finalizar cada examen: Si durante el transcurso del 


examen el/la estudiante presenta inconvenientes en la conexión y 


abandona la reunión de meet y no logra restablecer su conexión al 


encuentro en un plazo de 10 minutos, se intentará tomar comunicación y si 


aún así no se logra retomar la comunicación se considerará como 


ausente, más allá de que haya dado el presente al examen.  


Si se restablece el problema, podría continuar siempre que no hayan 


transcurrido más de 10 minutos de examen haya transcurrido. 


Eventualmente para quienes se encuentren en esta situación será posible 


re-programar el examen en un Meet subsiguiente.  


En el caso que sea el/la docente quien presente estos inconvenientes, 


también se tendrán en cuenta estas situaciones y se re-programarán las 


reuniones en horarios subsiguientes.  


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas  


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el 


procedimiento será llevado adelante por el personal de Oficialía, 


autorizado a tal fin. Para ello el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, 


proceder a llenar a mano la misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el 


acta (escaneada o foto) a Oficialía de la Facultad, la que procederá a 


cargar en el sistema Guaraní las notas que constan en la imagen del acta 


manuscrita. Terminada la carga, se enviará al/a la docente el acta 


cargada, para que controle que las notas coincidan con el envío realizado 


(escaneado o foto). Finalizado este control, el/la docente procederá a 


cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe utilizar la opción imprimir 


que genera y descarga un pdf con el acta completa y cerrada. Este pdf es 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


19 
 


 


el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con copia a 


academica@psicologia.unc.edu.ar  


 
 


PSICOANÁLISIS  
Exámenes – Turno Noviembre - Diciembre 2020  


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Juan Argañaraz – Alejandro Rostagnotto - Mariana Gómez 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes Estudiantes Promocionales: No corresponde o Estudiantes 


Regulares: 10 hs o Estudiantes Libres: 10 hs (escrito) 12 hs (oral) 


Duración límite del examen: 2 


Modalidad de distribución de los/las estudiante:Se publicarán las 


precisiones sobre la distribución 10 días antes por Aula Virtual de la 


cátedra.  


En relación a los estudiantes trabajadores, deben notificar al aula virtual 


con su credencial que en esa franja horaria cumple tareas laborales para 


coordinar otro horario posible.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 


15minutos  


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales (Solo estudiantes Libres que pasan a la instancia Oral): 


Se tomará lista de los/as estudiantes presentes en la videoconferencia sea 


de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban su nombre 


completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Para el caso de exámenes escritos: el/la estudiante acreditara su identidad 


en el margen superior de la página. Para esto debe adjuntar una imagen 


(foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número 


de documento, y grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


20 
 


 


 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat 


de AVP  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular – según la RD 429/20)  


Para estudiantes Promocionales: No corresponde 


Para estudiantes Regulares: Modalidad: Escrito.  El examen (escrito) 


consistirá en dos partes: 1ª parte: Múltiple Opción – 2ª parte: se 


propondrán dos párrafos y el/la estudiante deberá analizar, comentar y 


relacionar con los conceptos correspondientes, que son parte del 


programa de la materia.  


Para estudiantes Libres: Modalidad: Escrito.El examen (escrito) consistirá 


en dos partes: 1ª parte: Múltiple Opción – 2ª parte: se proponen tres 


párrafos y el/la estudiante deberá analizar, comentar y relacionar con los 


conceptos correspondientes que son parte del programa de la materia.  


Examen oral: Modalidad: Examen Oral (por videollamada Plataforma 


Meet) 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 20 días hábiles. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara 


alguna dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al 


inicio, durante y al finalizar cada examen:  


El/la estudiante debe comunicar fehacientemente por avp que tiene 


problema de conectividad a los fines de que la catedra le indique los 


pasos a seguir.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


21 
 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá 


cargar las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo 


las indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  


 
 


ANTROPOLOGÍA CULTURAL, CONTEMPORÁNEA Y 
LATINOAMERICANA 


Exámenes – Turno Noviembre – Diciembre 2020  


 


Docentes de la asignatura que participarán: Andrea Milesi, Silvina Buffa, 


María Marta Gómez, Marcela Castro, Agustín Liarte Tiloca, Germán 


Casetta, Karina del Valle Generoso, Marcos Luna, Magdalena Arnao 


Berguero, Débora Imhoff , Gustavo Rinaudo . 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes - Turno Noviembre Sólo se receptarán exámenes de 


estudiantes Regulares que hayan alcanzado la regularidad hasta 2019 


inclusive. Horario de inicio 10hs. 


Turno Diciembre Solo se receptarán exámenes de estudiantes Libres - 


Estudiantes Libres: 10hs. 


Duración límite del examen: Regulares: de 15 a 20 minutos 


aproximadamente – Libres: escrito 40 minutos, oral  entre 15 minutos  y 20 


minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: El resultado de la 


distribución será publicado en aula virtual, luego de completado el proceso 


de recepción de las asistencias. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 5 


minutos  


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Regulares: 


Exámenes orales: Se tomará lista de los/as estudiantes presentes en la 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


22 
 


 


videoconferencia. Deberán exhibir su DNI o pasaporte, únicos documentos 


autorizados, de acuerdo a la Resolución rectoral 641/2020. 


La instancia será totalmente grabada por lo que se requerirá del 


consentimiento expreso del/ la estudiante a los fines de respetar el 


Derecho a la Imagen. 


Libres: Para el caso de exámenes escritos: Se recomienda que el 


cuestionario contenga una pregunta (se recomienda que sea la primera) 


donde el/la estudiante acredite su identidad. Para esto debe responder a 


la pregunta adjuntando una imagen (foto) de su DNI donde pueda verse su 


rostro, nombre completo y número de documento, y grabando un breve 


video mostrando su rostro y su DNI. 


Exámenes orales: Se tomará lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia, quienes deberán haber aprobado el examen escrito. 


Deberán exhibir su DNI o pasaporte, únicos documentos autorizados, de 


acuerdo a la Resolución rectoral 641/2020.  


La instancia será totalmente grabada por lo que se requerirá del 


consentimiento expreso del/ la estudiante a los fines de respetar el 


Derecho a la Imagen. 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat 


de AVP  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular – Según RD 429/20)  


Estudiantes Regulares: Modalidad • Examen Oral.  


Se requiere que los estudiantes utilicen un dispositivo que contenga al 


menos una cámara y micrófono  


La instancia será totalmente grabada por lo que se requerirá del 


consentimiento expreso del/ la estudiante a los fines de respetar el 


Derecho a la Imagen.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


23 
 


 


Estudiantes Libres:  


Constará de tres pasos  


1. Trabajo Práctico previo  que deberá ser remitido al mail 


ahoravirtual@gmail.com hasta el día 10 de diciembre inclusive. 


 


2. Examen Múltiple Opción  


Cada examen constará de 20 preguntas -1 pregunta por página-1 intento-


Navegación libre-Dispondrán de 40 minutos para responder-


Retroalimentación global – Se aprueba con el 60 % de respuestas 


correctas  


Cantidad de 
preguntas correctas 


Porcentaje de 
preguntas correctas 


Calificación obtenida 


1 pregunta 5% 1 


2 preguntas 10% 1 


3 preguntas 15% 1 


4  preguntas 20% 2 


5  preguntas 25% 2 


6  preguntas 30% 2 


7  preguntas 35% 2 


8  preguntas 40% 3 


9  preguntas 45% 3 


10 preguntas 50% 3 


11  preguntas 55% 3 


12  preguntas 60% 4 


13  preguntas 65% 5 


14  preguntas 70% 6 


15  preguntas 75%  7 


16  preguntas 80% 7 


17  preguntas 85% 8 



mailto:ahoravirtual@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


24 
 


 


18  preguntas 90% 8 


19  preguntas 95% 9 


20  preguntas 100% 10 


 


3. Examen oral: habilitado para quienes hayan aprobado la instancia 


escrita (Múltiple Opción)  


Se requiere que los estudiantes utilicen un dispositivo que contenga al 


menos una cámara y micrófono. La instancia será totalmente grabada 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara 


alguna dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al 


inicio, durante y al finalizar cada examen: Si al momento del iniciar el 


examen el estudiante no se puede conectar se asignará un nuevo turno 


por una única vez. 


Si los problemas de conexión son durante el examen quedará a criterio del 


tribunal si corresponde: Asignar un nuevo horario - Colocarle ausente - 


Dar por concluido el examen y colocar la nota correspondiente 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá 


cargar las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo 


las indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  


 
 
 
 
 
 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


25 
 


 


TERCER AÑO  
 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
PSICOLÓGICA 


Exámenes – Turno Noviembre - Diciembre 2020 


 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Silvina Brussino, Juan Carlos Godoy, Florencia Caneto, Luis Furlan, Cecilia 


Reyna, Angelina Pilatti y Mercedes Hug. 


 
Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 
estudiantes:  
Estudiantes Promocionales: Deberán inscribirse para acreditar condición. 
Estudiantes Regulares: 10 de la mañana 
Estudiantes Libres: 10 de la mañana  


 
Duración límite del examen: la duración de la primera parte (Examen 


Múltiple Opción) 60 minutos, duración de la segunda parte (Examen Oral) 40 


minutos aproximadamente.  


 
Modalidad de distribución de los/las estudiantes   
 
La propuesta de examen es mixta. La primera parte (Examen Múltiple 


Opción) se toma para todos/as al mismo momento.  


La segunda parte (Examen Oral) es de carácter opcional. La distribución de 


los/as estudiantes que rendirán esta segunda parte de la evaluación se 


comunicará por AVP, a las 3 horas posteriores de la finalización de la 


primera parte del examen. Será responsabilidad de los/as estudiantes tomar 


contacto por el AVP de la catedra para verificar el horario y día en que 


rendirán la segunda parte del examen.  


Para pasar a la instancia oral, al finalizar el examen múltiple opción y si 


este fue aprobado, le será proporcionado un enlace donde deberá 


solicitar ser evaluado/a de manera oral. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


26 
 


 


Se dará prioridad a los/las estudiantes que sean parte del Régimen de 


trabajadores y/o con familiar a cargo (credencial SAE). Para ello, al finalizar 


el examen escrito, en el mismo enlace donde solicitará ser evaluado de 


manera oral, indicará rango horario con disponibilidad para la evaluación. 


Finalmente, cabe aclarar que dependiendo de la cantidad de alumnos, los 


días de toma de toma de examen oral pueden variar y no coincidir con el 


mismo día en que se toma el examen múltiple opción. Los y las docentes de 


la cátedra destinarán 4 horas de tiempo diario, algunos solo trabajarán un día 


y otros varios días. 


  
Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 5 
minutos.  
 
Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el examen 
múltiple opción: no se toma asistencia.  
Para el examen oral: en la videoconferencia se solicitará a los/as 
estudiantes que de manera oral mencionen su nombre y muestren su DNI. 
 
Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat 
de AVP  
 
Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en 
el entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del 
espacio curricular – Según RD 429/20)  
 
Para estudiantes Regulares: Modalidad: Examen Múltiple Opción 
obligatorio.  
Examen Oral opcional 
 
Para estudiantes Libres: Trabajo Práctico previo según programa 2020 
(una semana antes del examen deben enviar el TP supervisado por 
algún/a profesor/a de la cátedra al mail: silvina.brussino@unc.edu.ar).  
Información más detallada en el programa de la materia y en AVP (guía 
de trabajo práctico para estudiantes libres): 
Examen Múltiple Opción obligatorio 
Examen Oral obligatorio 
 



mailto:silvina.brussino@unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


27 
 


 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones  
Examen mixto (Múltiple Opción obligatorio y Oral opcional). 
La primera parte del examen (múltiple opción obligatorio) será evaluada 
y calificada on-line. Las calificaciones serán entregadas en el momento. 
Asimismo, se deberá aprobar esta primera evaluación (nota= 4 cuatro) 
para pasar a la instancia de examen oral opcional. Para acreditar nota 4 
(cuatro) se tendrá que responder el 60% de las preguntas 
correctamente. No obstante, como esta primera parte del examen tendrá 
una nota máxima de 4 puntos (aprobado), la instancia de examen oral 
será de carácter OPCIONAL para estudiantes REGULARES. Asimismo, 
aquellos/as estudiantes que quieran acceder a una evaluación más 
integral de los contenidos de la materia y acreditarla con una calificación 
mayor pueden optar por realizar la segunda parte de la evaluación, 
EXAMEN ORAL.  
La segunda parte del examen (instancia oral opcional) será evaluada y 
calificada on-line. Las calificaciones serán entregadas en el momento. 
Será mediante plataforma de MEET. La modalidad del examen oral será 
individual o de pequeños grupos dependiendo de la cantidad de 
alumnos/as en relación con la cantidad de docentes.  
El acta en guaraní será cargada cuando se termine todo el proceso de 
evaluación y se de por cerrada la mesa. 
 
Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara 
alguna dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante 
al inicio, durante y al finalizar cada examen: 
En caso de que algún alumno/a presente alguna dificultad técnica o de 
conectividad, contactara a la catedra a través de chat y se coordinara un 
nuevo horario para realizar el examen. En caso que algún/a docente 
tenga una dificultad técnica, se avisara por el AVP como se resuelve 
este inconveniente. 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 
El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá 
cargar las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo 
las indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  


 
 
 
 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


28 
 


 


 
PSICOLOGÍA SOCIAL 


Exámenes – Turnos Noviembre – Diciembre 2020 
 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 
Tribunal Horacio Luis Paulin, Maite Rodigou Nocetti y Maria Elena Previtali - 
Noviembre 
Tribunal Horacio Luis Paulin, Maite Rodigou Nocetti y Guido Garcia Bastán - 
Diciembre 
Los/as docentes, Carlos Javier López, Rafael Carreras, Santiago Rebollo, 
Mariel Castagno, Ivana Puche y José Páez colaboraran en la evaluación 
 
Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 
Estudiantes Promocionales: 9 hs martes  
Estudiantes Regulares de 2016 hasta 2019: 9 hs 24 de noviembre y 15 de 
diciembre 
(Los estudiantes con regularidad obtenida en 2020 se tomarán en febrero y 
marzo 2021 tanto por la cantidad de exámenes en noviembre y diciembre como 
porque requieren la elaboración de exámenes diferentes) 
Estudiantes Libres: 9 hs  
 
Duración límite del examen: Promocionales. Entregan su trabajo escrito (la 
guía para realizarlo ya está disponible en el Aula Virtual) entre las 9 y 11 hs, a 
través de un recurso Tarea. 
 
Regulares: Examen de una hora y media luego de la asistencia, de 10 a 11:30 
aproximadamente, a través de recurso Cuestionario con preguntas Ensayo. 
 
Libres: Turno noviembre examen de una hora y media a dos horas escrito 
luego de la asistencia Entrega de notas entre 25 y 26 de noviembre. Luego 
examen oral individual por Google Meet a los estudiantes aprobados en un 
turnero desde el dia 1 al 2 de diciembre o mas días de acuerdo al número de 
estudiantes que se presenten. 
Libres: Turno diciembre examen de una hora y media a dos horas escrito luego 
de la asistencia. Entrega de notas 15 y 16 de diciembre. Luego examen oral 
individual por Google Meet a los estudiantes aprobados en un turnero durante 
los días 18, 21 y 22 de diciembre de acuerdo al número de estudiantes que se 
presenten. 
 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


29 
 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso de los turnos 
de examen oral de los estudiantes libres se les indicara por el foro de avisos el 
turno correspondiente en esa semana y de ser necesario los días martes 1 y 2 
de diciembre) para el primer turno=de acuerdo a la cantidad de estudiantes que 
pasen a la instancia oral. En el caso del segundo turno durante las emana del 
15 de diciembre o de ser necesario hasta los días 21 y 22 de diciembre 
 
Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 
minutos  
 
Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: 
A las 9 hs se habilita una sala de Meet y se toma lista a los/as estudiantes 
presentes en la videoconferencia de manera oral con micrófono y cámara, 
mostrando DNI o LIBRETA y solicitando a los estudiantes escriban su nombre 
completo y DNI a través del chat de la videoconferencia, en forma ordenada y a 
medida que se los llama por el orden en que aparecen en el Acta de Examen. 
Esa instancia será grabada. 
En caso de ser necesario se habilitaran dos salas Meet de la A a la M y de la N 
a la Z del acta de examen. 
Se solicita que la confección de las actas sea por condición de año de 
regularidad y en un acta o página final del acta los estudiantes libres. 
Se solicita asistencia técnica virtual para colaborar y asegurar esta instancia. 
 
Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 
Sala de Examen AVP (con los estudiantes) o Whatsapp con asistente virtual 
del programa ATV. 
 
Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 
entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 
curricular – Según RD 429/20)  
Para estudiantes Promocionales: Examen tipo Ensayo: Recurso Tarea. 
Los/as estudiantes ya cuentan con una guía de evaluación disponible en el 
Aula Virtual desde setiembre y han recibido tutorías a tal fin. 
 
Para estudiantes Regulares 2016, 2017, 2018 Y 2019: Examen tipo Ensayo 
con preguntas a desarrollar. Dispondrán de un Recurso Cuestionario a 
completar on line con límite de palabras y con un tiempo de 1 hora y media 
para responder. Disponible en Aula Virtual de exámenes desde las 10 hs. (o la 
hora en que se termine de tomar asistencia) hasta las 11:30 hs. 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


30 
 


 


Para estudiantes Libres: Constará de dos instancias 
1-Examen Escrito tipo Ensayo con dos consignas que requieren ejercicios 
analíticos sobre los temas y en la forma en que se han abordado algunos de 
los trabajos prácticos realizados (por tanto deberán revisar los 4 trabajos 
prácticos realizados según programa 2019 en el año 2020 disponibles en el 
AVP y en https://drive.google.com/file/d/17URZPhGoPwiylY-
WVJkJP9JcCJJIoG1s/view?usp=sharing) y otra tercer consigna de articulación 
teórico practica sobre una de dos experiencias de intervención psicosocial a 
elección del estudiante que deben haber revisado previamente (1-AIMAR, V., 
PUCHE, I. (2013). Sistematización de Informe Final de Beca de Extensión 
"Mujeres al teatro". El teatro como dispositivo de intervención psicosocial con 
mujeres de sectores vulnerables desde una perspectiva de género. 2-
CASTAGNO, Mariel (2012) Cap. 8: “Producción simbólica y grupal a través del 
arte con adolescentes privados de libertad” en Paulín, H. (Comp.) Sección 2, de 
Cuadernos de Investigación, Intervención, Formación y Capacitación del 
Campo Psicosocial Nº 3. Córdoba: Editorial Brujas. 
De esas consignas deberán resolver satisfactoriamente al menos dos de las 
tres para pasar al examen oral (60 %) con nota de 4 (cuatro). Dispondrán de un 
Recurso Cuestionario a completar on line con límite de palabras y con un 
tiempo de 1 hora y media para responder. Disponible en Aula Virtual de 
exámenes a partir de las 12 hs y hasta las 13:30 hs. 
2- Examen oral: aquellos estudiantes que hayan entregado el trabajo práctico a 
tiempo y hayan aprobado con el 60 % o más el examen escrito pasan a la 
instancia oral por video llamada. Dicha instancia consistirá el desarrollo de un 
tema del programa que les será solicitado por los docentes a cargo. 
 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: 
Promocionales y Regulares: 
Serán evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 
aproximadamente en 20 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 
el estudiante en el sistema Guaraní. 
Libres: Serán evaluados y calificados los trabajos prácticos y el examen escrito, 
y se les avisará por foro de Sala de Exámenes para ver si pasan a instancia 
oral. 
En el examen oral las calificaciones serán entregadas on-line en el momento al 


estudiante y luego subidas a Guarani. 
 
Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 
dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 
y al finalizar cada examen: En el chat estarán profesores y se solicita asistente 



https://drive.google.com/file/d/17URZPhGoPwiylY-WVJkJP9JcCJJIoG1s/view?usp=sharing

https://drive.google.com/file/d/17URZPhGoPwiylY-WVJkJP9JcCJJIoG1s/view?usp=sharing





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


31 
 


 


virtual de examen que tomará nota del inconveniente y sugerirá alternativas. Se 


informará a Secretaria Académica cualquier cambio. 
 
Actas de Exámenes - Carga de Notas  
En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar  


 


PSICOLOGIA EDUCACIONAL 
Exámenes – Turno Noviembre - Diciembre 2020  


 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Eduardo López Molina, Daniel Lemme, Daniela Marini, Laura Romera, Gabriela 


Zamprogno, Luciana Schneider y Carla Falavigna 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 
estudiantes: Estudiantes Promocionales: 14.00 hs.  
Estudiantes Regulares: 14.00 hs.  
Estudiantes Libres: 14.00 hs. 


 


Duración límite del examen: Dos hs. para hacer el examen escrito en el caso 


de los regulares y 45 minutos de oral para los libres x meet 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes (se deberá tener 


consideración de los/las estudiantes que sean parte del Régimen de 


trabajadores y/o con familiar a cargo, en función de poder darles prioridad y/o 


reasignarles otro horario): Es necesario aclarar la cómo se va a realizar la 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


32 
 


 


distribución. En el caso que el equipo de cátedra lo decida posteriormente, se 


debe aclarar donde se publicará y con cuanto tiempo de anticipación.  


Para los turnos de Noviembre – Diciembre se tomará examen por escrito (entre 


09.00 y 11.00 hs.) a aquellos estudiantes regulares que hayan cursado y 


regularizado hasta diciembre del 2019, a estudiantes libres y se consignará la 


nota de aquellos promocionales que ya rindieron la correlativa que debían.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


minutos después de las 11.00 hs. 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta 


(se recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su 


identidad. Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen 


(foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de 


documento, y grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen (dejar sólo 


la que el equipo de cátedra decida utilizar): Chat de AVP  


Modalidad del examen elegida: Para estudiantes Promocionales: Promoción 


Directa.  


Para estudiantes Regulares: Modalidad: Examen tipo Ensayo: Recurso 


Cuestionario – Recurso Tarea 


Para estudiantes Libres: Examen oral   


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 15 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: los regulares deberán enviar su examen a un mail a 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


33 
 


 


crear por la cátedra y si existen problemas de conectividad con los/as 


estudiantes libres se pedirá asesoramiento al área de tecnología 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 
 


ETICA, DEONTOLOGÍA Y LEGISLACIÓN DEL AT 


Exámenes – Turno Noviembre - Diciembre 2020 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes:      
Patricia Altamirano y Cecilia Ferrero 


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes 


o Estudiantes Promocionales: 8 hs 


o Estudiantes Regulares: 8 hs. 


o Estudiantes Libres: 8 hs. 


     


      Duración límite del examen: 8 a 12 hs 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes Se distribuirán 
según los docentes y se le dará prioridad a estudiantes trabajadores y/o 
familiares a cargo.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


34 
 


 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 
30 minutos 


 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 
exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes 
presentes en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los 
estudiantes escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la 
videoconferencia.  


 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat 
de AVP  


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en 
el entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del 
espacio curricular) Para estudiantes Promocionales: Modalidad (RD 
429/20): Examen Oral. 
Para estudiantes Regulares: Examen Oral. 
Para estudiantes Libres: Trabajo Práctico previo según programa 2020 y 
Examen oral 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones Serán 
evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en 
el momento  


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara 
alguna dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al 
inicio, durante y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta 
algún inconveniente dispone de un chat online para consultar y solicitar 
ayuda a los/as referentes del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas  
El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá 
cargar las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo 
las indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  


 
 
 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


35 
 


 


 
CUARTO AÑO 
 


PSICOLOGÍA CRIMINOLÓGICA 
Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020  


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: Estudiantes Libres: 9 hs 


 


Duración límite del examen: 2 ½ hs 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes (se deberá tener 


consideración de los/las estudiantes que sean parte del Régimen de 


trabajadores y/o con familiar a cargo, en función de poder darles prioridad y/o 


reasignarles otro horario): Es necesario aclarar la cómo se va a realizar la 


distribución. En el caso que el equipo de cátedra lo decida posteriormente, se 


debe aclarar donde se publicará y con cuanto tiempo de anticipación.  


El estudiante debe manifestar (al momento de la inscripción), si requiere de un 


horario fuera de lo previsto. 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular) - Para estudiantes Libres: Examen Oral (previo aprobar el examen 


escrito) y examen escrito: Modalidad - Examen Múltiple Opción 


 
 


ENTREVISTA PSICOLÓGICA  
Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020   


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: Estudiantes Libres: 15 hs 


 


Duración límite del examen: 20 min 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


36 
 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Ingresarán todos a sala 


común efectiva en AVP, desde allí se iran distribuyendo a los diferentes 


enlaces. 


Ingresarán todos a sala común efectiva en AVP, desde allí se iran 


distribuyendo a los diferentes enlaces. 


 


Modalidad del examen elegida: 


Para estudiantes Libres:  


Examen oral:   


Examen tipo Ensayo: Recurso Cuestionario – Recurso Tarea: Pregunta de 


articulación, previa al oral, para resolver en 20 minutos incluyendo su envío 


 
 


TÉCNICAS PROYECTIVAS  
Exámenes Noviembre - Diciembre 2020  


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: Estudiantes Libres: 15 hs 


 


Duración límite del examen: 20 min 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Ingresarán todos a sala 


común efectiva en AVP, desde allí se iran distribuyendo a los diferentes 


enlaces. 


Ingresarán todos a sala común efectiva en AVP, desde allí se iran 


distribuyendo a los diferentes enlaces. 


 


Modalidad del examen elegida: 


Para estudiantes Libres:  


Examen oral:   


Examen escrito: Examen tipo Ensayo: Recurso Cuestionario – Recurso Tarea: 


Resolución de fórmulas de protocolo Rorschach. Se otorgarán 15 minutos para 


la resolución y entrega  de la tarea. 


 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


37 
 


 


PSICOLOGÍA LABORAL  
Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Administración de las pruebas y gestión: Andrea Pujol y Constanza Dall 


Asta (Suplente por eventual corte de conexión del Prof. Responsable). 


Evalúan y Califican: Andrea Pujol; Constanza Dall Asta; Javier Navarra: 


María Inés Gutiérrez; Federico Barnes; Natalia Bartolini y Matías Dreizik  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 
Estudiantes Promocionales: Único turno 15hs.  No responden cuestionario. 
Solo deben acreditarse para que se pueda consignar en Guaraní la nota de 
promoción directa de cursado 2020 (Promoción válida hasta mayo de 2021) 
Estudiantes Regulares: Primer Turno: 11hs. Segundo Turno: 15hs. El/la 
estudiante puede elegir uno de los dos horarios para rendir, pero si se acredita 
en el primero y abandona la prueba no podrá acreditarse en el segundo. En 
caso de hacerlo, su producción no será considerada para ser evaluada.  


Estudiantes Libres: Primer Turno: 14hs. Segundo Turno: 18hs. El/la 


estudiante puede elegir uno de los dos horarios para rendir, pero si se 


acredita en el primero y abandona la prueba no podrá acreditarse en el 


segundo. En caso de hacerlo, su producción no será considerada para ser 


evaluada.  


Duración límite del examen: La examinación tiene una duración de 2 horas 


para Regulares y 2hs. 30 min. para Libres.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Se han constituido dos 


turnos para que los estudiantes -y en particular los alumnos trabajadores- 


tengan la opción de presentarse en cualquiera de los dos horarios según su 


conveniencia. El estudiante puede elegir UNO de los dos horarios para 


rendir, pero si resulta acreditado en los dos turnos -con o sin producción 


realizada- se le consignará ausente.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: El 


envío de la prueba se hará automáticamente a través del sistema una vez 


cumplido el tiempo previsto, por lo cual el estudiante puede ingresar cuando 


lo desee, sin que sea necesario dar tiempo de tolerancia.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


38 
 


 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Estudiantes regulares: 
En el mismo lugar en que se encuentra cada cuestionario, el/la estudiante 
contará con un espacio específico para acreditar su identidad CON 
ANTERIORIDAD A INGRESAR AL CUESTIONARIO.  


En este espacio deberá acreditarse adjuntando la siguiente documentación:  


1. DNI digitalizado  


2. Foto de la primera hoja de la libreta y de la hoja de la asignatura 


PSICOLOGÍA LABORAL (pág. 50)  


3. TRAYECTORIA ACADÉMICA descargada del sistema Guaraní con todas 


las materias rendidas hasta la fecha del examen.  


LOS TRES DOCUMENTOS DEBEN ADJUNTARSE SEPARADAMENTE Y 


EN FORMATO PDF ANTES DE INGRESAR AL CUESTIONARIO POR LO 


CUAL SE RECOMIENDA TENER PREPARADOS LOS ARCHIVOS CON LA 


DEBIDA ANTICIPACIÓN  


REGLAS GENERALES de admisión al examen: Al igual que en la modalidad 


presencial: - Si ingresan al cuestionario, respondan o no preguntas, se toma 


como presente y se califica de acuerdo a los criterios.  - Si ingresan en más 


de un turno, se anula el examen. -Si no está la acreditación en forma, se 


anula el examen 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen:  Antes y 
después del examen: mail andrea.pujol@unc.edu.ar. Durante el examen: Chat 
de AVP: Chat BigBlueButton  
 
Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 
entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 
curricular)  


Para estudiantes Promocionales: Solo deben acreditarse para que se 


pueda consignar en Guaraní la nota de promoción directa de cursado 2019 


(Promoción válida hasta mayo de 2020)  



mailto:andrea.pujol@unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


39 
 


 


Para estudiantes Regulares: Examen tipo Ensayo: Recurso Cuestionario 


Se propone una modalidad de examen “a libro abierto”, con preguntas a 


desarrollar, tipo ensayo, integrado por 4 consignas (alumnos regulares) o 5 


consignas (estudiantes libres)  


Los/as estudiantes regulares rinden contenidos correspondientes al 


programa del año en que hayan cursado y los alumnos libres, con el 


programa vigente al momento del examen.  


Los/as estudiantes deberán realizarlo el día del examen en línea, a través 


del AVP; en horario a elección (hay dos horarios disponibles)  


El envío del examen completado lo realiza automáticamente el sistema.  


Para estudiantes Libres: Examen tipo Ensayo: Recurso Cuestionario La 


examinación de alumnos libres se realizará bajo la misma modalidad que 


para regulares, con las siguientes particularidades: El examen está integrado 


por 5 consignas y tiene media hora más de duración (2 horas y 30 minutos); 


el envío del examen completado lo realiza automáticamente el sistema. La 


respuesta a cada consigna no deberá exceder los 2500 caracteres con 


espacios. Del total de las consignas, 1 de ellas se orienta a evaluar 


contenidos procedimentales y actitudinales propios de la asignatura. Lo 


producido en esta consigna debe tener la condición de aprobado, para que 


sean evaluadas y calificadas las restantes.  


Criterios de Evaluación y Calificación: Estudiantes Libres: Para la 


consigna de aprobación excluyente se aplica el siguiente criterio: Demuestra 


comprensión de la consigna, su respuesta es completa y articula de manera 


lógica y pertinente los conceptos con la realidad. Puede reflexionar 


críticamente sobre la información implicada en la consigna y realizar 


inferencias éticas, teóricas y prácticas en relación al rol profesional. La 


organización y redacción de la respuesta facilita la comprensión del lector.  


 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


40 
 


 


Regulares: 


CRITERIO  PUNTUACIÓN MAXIMA POR 
CONSIGNA  


No hay respuesta  


Respuesta no aceptable: No 
selecciona conceptos e ideas 
pertinentes y/o los expresan de 
manera reproductivista, por lo que su 
respuesta no responde a la consigna.  


Hasta 0 pt.  


Necesita mejorar: Comprende 
parcialmente la consigna. Su 
respuesta es incompleta, con 
explicaciones poco coherentes o 
poco articuladas respecto de lo 
solicitado.  


Hasta 1,5 pt.  


Respuesta competente: Demuestra 
una comprensión satisfactoria de la 
consigna, con explicaciones claras y 
estableciendo relaciones lógicas 
entre las ideas o conceptos 
implicados.  


Hasta 2 pt.  


Respuesta completa y constructiva: 
Demuestra total comprensión de la 
consigna, su respuesta es completa y 
lógicamente articulada. Puede 
reflexionar críticamente sobre la 
información implicada en lo solicitado. 
La organización y redacción de la 
respuesta facilita la comprensión del 
lector.  


Hasta 2.50 pt.  


 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 20 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas 


por el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara 


alguna dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


41 
 


 


inicio, durante y al finalizar cada examen: La cátedra parte del supuesto de 


que los estudiantes que se presentan para ser examinados en el marco de 


las condiciones actuales, cuentan con las condiciones mínimas tecnológicas 


requeridas para trabajar en la virtualidad. En tal sentido, de presentarse 


algún problema de conectividad ajeno a la plataforma institucional y a la 


mesa examinadora, el mismo será considerado una eventualidad del mismo 


orden que cualquiera de las que habitualmente pueden presentarse en el 


examen presencial (medidas de fuerza específicas de una línea de 


transporte, problemas de salud inminentes, fenómenos climáticos 


imprevisibles, etc.) y se evaluará y calificará lo producido en el grado de 


avance que haya podido cumplimentarse.  


Para el caso de que se produjera algún problema de conectividad y/o 


tecnológico originado en la institución -antes, durante o al enviarse el 


examen-, de advertirlo el alumno deberá informar inmediatamente en línea 


vía chat para que sea considerada por la mesa examinadora y -según el 


caso- explore alternativas reparatorias y/o compensatorias. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá 


cargar las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD 429/20  


ASIGNATURAS ELECTIVAS PERMANENTES   


PSICOPATOLOGIA II 


Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020 
 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 
Alejandro Rostoganotto; Mariela Yesuron, Aris Yosilfides 
 
Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 
Estudiantes Promocionales: 10 - Estudiantes Regulares: 10 - Estudiantes 
Libres: 10 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


42 
 


 


Duración límite del examen: 4 horas 
 
Modalidad de distribución de los/las estudiantes Es necesario aclarar la 
cómo se va a realizar la distribución. En el caso que el equipo de cátedra lo 
decida posteriormente, se debe aclarar dónde se publicará y con cuanto 
tiempo de anticipación. 
Se tendrá especial consideración de los/las estudiantes que sean parte del 
Régimen de trabajadores y/o con familiar a cargo, en función de poder darles 
prioridad, por lo cual serán quienes inicien el examen.  
La distribución de quienes rindan será por grupos no mayores a 5 personas, 
según el año que hayan cursado la materia. La calificacion de la evaluación de 
alumnos regulares será expresada de manera directa on line y la nota se 
pasará al Guarani. Los alumnos regulares deberán entregar con anterioridad el 
trabajo práctico tal como lo requiere el programa vigente, el dia del examen 
deberán cumplimentar con un trabajo escrito, a libro abierto, respondiendo a 
preguntas a desarrollar tanto de contenidos como de ejemplos prácticos, se 
cuenta con dos horas para realozarlo. Los docentes tendran 5 dias laborales 
para corregir y pasar al oral si se supera la nota de 4 
El medio de comunicacion es el AVP de Psicopatologia II donde se dispondrá 
de una solapa para intercambios. 
Durante el examen habrá un cuarto docente, la Prof. Florencia Aquino quien 
estará a disposición de los alumnos para resolver algunas dificultades que 
pudieren aparecer (desconexion, caida del enlace u otros) 
 
Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 
 
Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará  
Para el caso de exámenes orales/Regulares: Se tomará lista de los/as 
estudiantes presentes en la videoconferencia solicitando a los estudiantes 
escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  
Para el caso de exámenes escritos de los alumnos libres: el/la estudiante 
acreditará su identidad, adjuntando una imagen (foto) de su DNI donde pueda 
verse su rostro, nombre completo y número de documento, y grabando un 
breve video mostrando su rostro y su DNI (esto es al inicio donde se tomará 
asistencia) 
 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen Chat de 
AVP  
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


43 
 


 


Modalidad del examen elegida  
Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 
Para estudiantes Regulares: Examen tipo Ensayo: Recurso Cuestionario – 
Recurso Tarea - Examen Múltiple Opción 
Para estudiantes Libres:  
Trabajo Práctico previo según programa 2020 (enviar a 
alejandro.javier.rostagnotto@unc.edu.ar): 
Examen escrito: a desarrollar con preguntas específicas sobre todas las 
unidades del programa. Si resulta aprobado pasa a la evaluación oral. 
Modalidad: Oral, sobre todos los contenidos del programa.  
 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones 5 días 
hábiles para el escrito, y al finalizar el oral 5 días para cargar todas las notas al 
guaraní. 
Los exámenes escritos de alumnos libres serán evaluados y calificados off-line. 
Las calificaciones serán entregadas aproximadamente en 5 días hábiles. Las 
mismas deberán ser consultadas por el estudiante en el AVP.  
Los libres que aprueben el escrito Serán evaluados y calificados on-line. Las 
calificaciones serán entregadas en el momento  
 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentará alguna 
dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 
y al finalizar cada examen: comunicarse por chat del AVP  


Actas de Exámenes - Carga de Notas  


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 
las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 
indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  
 
 
 


ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN COMUNITARIA 
Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020 


 
 
Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: Estudiantes Libres: 15hs 


 



mailto:alejandro.javier.rostagnotto@unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


44 
 


 


Duración límite del examen: 2hs 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes (se deberá tener 


consideración de los/las estudiantes que sean parte del Régimen de 


trabajadores y/o con familiar a cargo, en función de poder darles prioridad y/o 


reasignarles otro horario): Es necesario aclarar la cómo se va a realizar la 


distribución. En el caso que el equipo de cátedra lo decida posteriormente, se 


debe aclarar donde se publicará y con cuanto tiempo de anticipación.: Se 


tomará lo publicado para el examen de Julio – Agosto 2020.  


 


 


Modalidad del examen elegida: Para estudiantes Libres: Examen oral: 


Modalidad: Examen Oral 


Examen escrito: Examen tipo Ensayo: Recurso Cuestionario – Recurso Tarea. 


Temas a desarrollar - Examen Múltiple Opción 


 
 


PSICOTERAPIA 
Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020 


 
Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


Estudiantes Libres: 15:00 HS  


 


Duración límite del examen: 20 minutos (defensa oral en el examen) requiere 


actividades previas que deberán ser presentadoas según cronograma 


propuesto 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes. Se les dará prioridad al 


inicio, siempre y cuando acrediten tal condición. No se reasignará otro horario. 


 


 


Modalidad del examen elegida Para estudiantes Libres:  


Para el Primer Turno deberán enviar un mail a 


alejandra.noemi.rossi@unc.edu.ar desde que se anuncie la mesa y hasta el 


16/11. En ese acto se les dará las indicaciones de la tarea a realizar: a) 


monografía integradora de la asignatura a partir de un material fílmico – b) 



mailto:alejandra.noemi.rossi@unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


45 
 


 


administración de un cuestionario de crisis a un tercero a través de un 


formulario google /tal como lo realizaron los estudiantes regulares). Deberán 


entregar esta tarea al mail indicado hasta el 29/11/2020. 


 


Para el Segundo Turno deberán enviar un mail a 


alejandra.noemi.rossi@unc.edu.ar a partir del 01/12 . En ese acto se les dará 


las indicaciones de la tarea a realizar: a) monografía integradora de la 


asignatura a partir de un material fílmico – b) administración de un cuestionario 


de crisis a un tercero a través de un formulario google /tal como lo realizaron 


los estudiantes regulares). Deberán entregar esta tarea al mail indicado hasta 


el 13/12/2020. 


 


Nota: El estudiante que se inscriba y reciba las consignas como Estudiante 


Libre para el turno de NOVIEMBRE y no se presente, deberá comunicarse 


nuevamente para recibir consignas para el turno de DICIEMBRE si quisiera 


presentarse a ese Turno.  


 


Examen oral: Modalidad: Examen Oral: Defensa de la Monografía y recorrido 


por el Programa en aquellos puntos que no se hayan incluido en el trabajo 


monográfico. 


 


Examen escrito: Monografía de confección previa, arriba detallada. 


 



mailto:alejandra.noemi.rossi@unc.edu.ar



	fecha: Martes 3 de Noviembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-704-E-UNC-DEC#FP
		2020-11-03T17:32:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-03T18:13:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-03T18:13:50-0300
	GDE UNC




